
D.D.S.  N. ________
REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

SERVIZIO S.03  - DIGHE 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE DELL’IMPIANTO ELETTRICO DELLE DIGHE SCANZANO E 
ROSSELLA - CIG : Z5E392D0A6 - Affidamento art. 36 co. 2) lett. a) del D.Lgs 50/2016  - CIVEM s.r.l., p. i. 

00779110824  -  Decreto liquidazione somme.

IL  D IR IGE NTE   DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. 10 del 2000;

VISTO il D.Lgs n°118/2011

VISTO il D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 parte I del 01/06/22, con la 
quale  è  stato  emanato  il  Regolamento  di  attuazione degli  assetti  organizzativi  dei 
dipartimenti regionali di cui all’art. 49, comma 1, della legge regionale n. 9 del 07/05/15;

VISTA la L. R.  22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023- 2025”; 

VISTA la L. R. 22 febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 
2023- 2025”;

VISTA la Delibera di Giunta n. 2106 del 01/03/2023 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del 
Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale  e  Piano  degli 
indicatori ”;

VISTO il  D.P.  Reg.  Siciliana  n.  436  del  13  febbraio  2023 con  il  quale,  in  esecuzione  della 
deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  80  del  10  febbraio  2023 è  stato  conferito  all’ing. 
Maurizio Costa l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 
Rifiuti per la durata di tre anni;;

VISTO il   D.D.G N.629 DEL 27/06/2023 con il  quale  è stato conferito  all’ing.  Gerlando Ginex 
l’incarico di dirigente responsabile del Servizio S.03 “Dighe” con decorrenza 03/07/2023 ed è 
stato  delegato  ad  adottare  tutti  gli  adempimenti  procedimentali  nonché  i  relativi 
provvedimenti  finali  ex  art.7  lett.  e)  ed  f)  L.R.10/2000  rientranti  nella  competenza  del  
Servizio S.03 ivi compresi gli  atti  contabili riferibili  ai  capitoli attribuiti alla medesima 
struttura dirigenziale intermedia giusta DDG n. 529 del 16/06/2022;

CONSIDERATO che  il  Servizio  S.03  Dighe,  gestore  delle  dighe  e  degli  adduttori,  ha  tra  i  suoi  compiti  
istituzionali l’esercizio e la manutenzione  delle suddette opere, e tra questi anche  l’invaso 
Madonna delle Grazie sotteso dalle dighe Scanzano e Rossella, in territorio di Monreale e 
Piana degli Albanesi in provincia di Palermo; 

CONSIDERATO che ai fini della gestione, dell’esercizio e della sicurezza, del personale, delle opere e delle  
popolazioni a valle è necessario esercitare la dovuta vigilanza, esercizio, controllo, custodia e 

marianna.siino
Font monospazio
964



manutenzione, eseguendo la manutenzione degli impianti elettrici delle dighe ai fini della 
corretta  gestione con indicato nel  F.C.E.M.  (foglio condizioni,  esercizio e  manutenzione 
delle  dighe),  e  che il  gestore  si  deve adoperare  per  garantirne l’  efficienza e  la  corretta 
funzionalità;

CONSIDERATO che a causa delle avverse condizioni atmosferiche, e per vari problemi tecnici, a seguito 
di  una  ricognizione  eseguita,  sono  stati  riscontrati  vari  malfunzionamenti, 
nell’apparato citofonico, nel sistema di apertura del cancello, nel gruppo elettrogeno e nei 
quadri elettrici  della casa di guardia e della torre degli scarichi,, come comunicato dal resp.  
impianto con nota prot. 46718 del 16.12.22;

CONSIDERATO che  per  ottemperare  alle  prescrizioni  impartite  sull’infrastruttura  idraulica,  dagli 
organi di vigilanza sulle dighe del Ministero delle Infrastrutture, occorre procedere , 
alla  manutenzione  e  riparazione,  al  fine  di  superare  le  suddette  criticità,  per  consentire 
l’esercizio e la manutenzione dell’Invaso in sicurezza, per le popolazioni che fruiscono della 
preziosa risorsa idrica accumulata nell’invaso, ai fini  dell’approvvigionamento potabile;

CONSIDERATO che  con il  D.D.G.  n.  1533  del  22.12.22,  al  n.  43  sono  state  impegnate  le  somme 
necessarie, per gli “Interventi di manutenzione dell’impianto elettrico delle dighe Scanzano 

e Rossella”,  in favore della società  CIVEM s.r.l., via P. Mascagni n. 15, cap 90014, 
Castreldaccia (PA), p. i. 00779110824, per un importo netto di € 1.200,00, oltre i.v.a., € 

264,00 quale i.va. al 22%, per complessivi € 1.464,00, i.v.a. inclusa;

 VISTA la lettera di affidamento prot. n. 47215 del 20/12/22 in cui si riporta il CIG Z5E392D0A6, di 
avvio della procedura per gli “Interventi di manutenzione dell’impianto elettrico delle dighe 
Scanzano  e  Rossella”,  debitamente  restituita  controfirmata per  accettazione  dalla  ditta 
incaricata;

VISTA la regolarità del DURC n_38705301, acquisita on-line, ancora in corso di validità;

VISTA                     la comunicazione del conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai  
sensi della legge n. 136/2010, assunta al ns. prot. col n. 47397 del 21/12/22, confermato nella 
fattura n. 145 del 28/07/23; 

VISTA                     la fattura elettronica n. 145 del 28/07/23, di importo pari  € 1.464,00, di cui € 1.200,00 quale 
imponibile,  ed accettata  da questa  amministrazione,  emessa a seguito della  redazione del 
certificato di attestazione della regolare esecuzione, firmato dal responsabile impianto;

VISTO il  D.D.  n.  750  del  02/05/23  di  riaccertamento  ordinario,  dei  residui  passivi  di  nuova 
formazione, relativi all’esercizio finanziario 2022, sui capitoli relativi ai fondi regionali, che 
include il D.D.G. 1533 relativo al cap. 213307; 

CONSIDERATO che  le  suddette  somme  trovano  copertura sul  capitolo  213307  “spese  per  la  vigilanza, 
custodia e manutenzione dighe ed adduttori ” – cod. SIOPE U.1.03.02.09.004, del Bilancio 
della  Regione  Siciliana,  esercizio  2023,  del  Dipartimento  dell’Acqua  e  dei  Rifiuti 
dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità;

CONSIDERATO che in esecuzione alla Legge 190/2014, art. 1, comma 629, lett. B, che ha introdotto l’art.  
ter  del  DPR 633/1972,  è  stato emanato il  Decreto del  Ministero dell’Economia e delle  
Finanze  del  23/01/2015  “Mobilità  e  termini  per  i  versamento  dell’imposta  sul  valore 
aggiunto da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla GURI serie generale n.  
27 del 03/02/2015;

VISTA                 la circolare n. 9 del 15/04/2022 della ragioneria generale della Regione Sicilia;

CONSIDERATO e accertato il credito, la liquidità ed esigibilità, si può procedere alla liquidazione ed 
al pagamento della fattura in oggetto;

90143 Palermo, Viale Campania 36/A



RITENUTO che occorre provvedere in merito.

A termini delle vigenti disposizioni

DECRETA

ART. 1

Per quanto indicato nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di liquidare, a valere 

sull’impegno  riaccertato n.  43/23, di  cui al   D.D.G.  n.  1533 del  22.12.22,  mediante  emissione di  mandato di 

pagamento, il corrispettivo commisurato all’imponibile pari ad € 1.200,00, di cui agli “Interventi di manutenzione 
dell’impianto elettrico delle dighe Scanzano e Rossella”,in favore della ditta  CIVEM s.r.l., via P. Mascagni n. 15, cap  

90014, Castreldaccia (PA), p. i. 00779110824, CIG: Z5E392D0A6, sul c/c dedicato di cui all’art. 3, comma 7 della 
L.  136/2010,  giusta fattura elettronica n.  145_2023, emessa  dalla  stessa  ditta  ed  accettata  da  questa 
Amministrazione, a valere sul capitolo 213307 “Spese per la vigilanza, custodia e manutenzione delle dighe e  

adduttori”  cod. SIOPE: U.1.03.02.09.004, del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti, dell’Assessorato dell’Energia e 
dei Servizi di Pubblica Utilità,  del bilancio di  previsione 2023 della Regione Siciliana.

ART. 2

Di liquidare con versamento all’erario, le somme relative all’I.V.A. al 22 %, di cui alle manutenzioni all’art. 1 , pari 

ad € 264,00  (fattura elettronica n. 145_2023), in applicazione del meccanismo della scissione dei pagamenti 
(split payment) di cui all’art. 1, comma 629 lett. b) della L. 23/12/2014 n° 190 (legge di stabilità 2015),  secondo le 
direttive  della  circolare,  n.  9  del  18/03/2015,  della  Ragioneria  Generale  della  Regione  Siciliana,  a  valere  

sull’impegno riaccertato  n.43/23 ,di cui al D.D.S. n. 1533 del 22/12/2022, sul capitolo 213307 “Spese per la 

vigilanza,  custodia  e  manutenzione  delle  dighe  e  adduttori”  cod.  SIOPE: U.1.03.02.09.004,  del  bilancio di 
previsione 2023 della Regione Siciliana.

          

ART.  3

il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti,  
in  ossequio  all’art.68  della  L.R.  12  agosto  2014,  n°21  e  come  modificato  dall’art.98,  comma  6  della  L.R.  
07/05/2015, n.9;

ART.  4

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  per  la  registrazione  e  gli  atti  
consequenziali, ai sensi dell’art. 9 L. R. n° 9 del 15 Aprile 2021, divenendo efficace ad avvenuta registrazione da 
parte della stessa.

Palermo, lì       

              
                                                                                                            Il Dirigente del Servizio 

                                                                                                                        (Ing. Gerlando Ginex) 

                                                    

90143 Palermo, Viale Campania 36/A

marianna.siino
Font monospazio
29.8.2023


		2023-08-29T12:27:42+0200
	GERLANDO GINEX




